- 1 -

上海开放大学文件
沪开大教〔2019〕55 号

各有关学院、分校（教学点）：

根据《教育部关于印发<高等学历继续教育专业设置管理办

法>的通知》（教职成〔2016〕7 号）和《上海市高等学历继续

教育专业设置管理实施细则》（沪教委高〔2017〕24 号）以及

《教育部关于公布 2019 年高等学历继续教育拟招生专业备案结

果的通知》（教职成函〔2019〕11 号）等文件精神，为进一步

规范专业管理，推进专业建设，现将上海开放大学 2020 年开设

专业及相应调整情况公布如下，请有关学院、分校（教学点）做

好相应的招生及教学管理工作。

一、2020 年开设专业

1.上海开放大学本科专业

序号 专业类 专业名称 专业方向 专业代码 层次 学制
最低修

业年限

1 机械类 机械电子工程 工业机器人 080204 高起本 5 4.5

2 计算机类 软件工程  080902 高起本 5 4.5

3 社会学类 社会工作  030302 专升本 3 2.5

4 教育学类 学前教育  040106 专升本 3 2.5

5
中国语言

文学类
汉语言文学 文学经典 050101 专升本 3 2.5

6 机械类 机械电子工程  080204 专升本 3 2.5

7 计算机类 软件工程  080902 专升本 3 2.5

8 工商管理类 市场营销  120202 专升本 3 2.5

9 工商管理类 财务管理  120204 专升本 3 2.5

10 公共管理类 行政管理  120402 专升本 3 2.5

- 2 -

序号 专业类 专业名称 专业方向 专业代码 层次 学制
最低修

业年限

11 设计学类 视觉传达设计  130502 专升本 3 2.5

12 工商管理类 网络营销与管理  420201 专升本 3 2.5

13 公共管理类 城市公共安全管理  420401 专升本 3 2.5

14 公共管理类 城市公共安全管理 网络空间治理 420401 专升本 3 2.5

2.上海开放大学专科专业

序号 专业类 专业名称 专业方向 专业代码 层次 学制
最低修

业年限

1 建设工程管理类 建设工程管理  540501 高起专 3 2.5

2 建设工程管理类 建设工程管理  540501 高起专 2 2

3 自动化类 机电一体化技术  560301 高起专 3 2.5

4 自动化类 机电一体化技术  560301 高起专 3 3

5 化工技术类 应用化工技术  570201 高起专 3 2.5

6 道路交通类 汽车运用与维修技术  600209 高起专 3 2.5

7 航空运输类 空中乘务  600405 高起专 3 2.5

8 航空运输类 航空物流  600415 高起专 3 2.5

9 计算机类 计算机应用技术  610201 高起专 2 2

10 计算机类 计算机应用技术  610201 高起专 3 2.5

11 计算机类 计算机信息管理  610203 高起专 2 2

12 计算机类 计算机信息管理  610203 高起专 3 2.5

13 护理类 护理 老年护理 620201 高起专 3 2.5

14 财务会计类 会计  630302 高起专 3 2.5

15 财务会计类 会计  630302 高起专 2 2

16 工商管理类 工商企业管理  630601 高起专 2 2

17 工商管理类 工商企业管理  630601 高起专 3 2.5

18 市场营销类 市场营销  630701 高起专 3 2.5

19 市场营销类 汽车营销与服务  630702 高起专 3 2.5

20 电子商务类 电子商务  630801 高起专 3 2.5

21 电子商务类 电子商务  630801 高起专 2 2

22 物流类 物流管理  630903 高起专 2 2

23 物流类 物流管理  630903 高起专 3 2.5

24 旅游类 旅游管理  640101 高起专 3 2.5

25 艺术设计类 艺术设计  650101 高起专 3 2.5

26 艺术设计类 动漫设计  650120 高起专 3 2.5

27 表演艺术类 表演艺术 声乐表演 650201 高起专 3 2.5

28 表演艺术类 舞蹈表演  650207 高起专 3 2.5

29 表演艺术类 音乐表演  650219 高起专 3 2.5

30 文化服务类 公共文化服务与管理  650403 高起专 3 2.5

31 广播影视类 摄影摄像技术  660213 高起专 3 2.5

32 教育类 学前教育  670102K 高起专 2 2

- 3 -

序号 专业类 专业名称 专业方向 专业代码 层次 学制
最低修

业年限

33 教育类 学前教育  670102K 高起专 3 2.5

34 语言类 商务英语  670202 高起专 3 2.5

35 体育类 体育保健与康复  670409 高起专 3 2.5

36 体育类 电子竞技运动与管理  670411 高起专 3 2.5

37 法律实务类 法律事务  680503 高起专 3 2.5

38 公共事业类 社区管理与服务  690104 高起专 3 2.5

39 公共管理类 行政管理  690206 高起专 2 2

40 公共管理类 行政管理  690206 高起专 3 2.5

41 公共服务类 老年服务与管理  690301 高起专 3 2.5

42 公共服务类 家政服务与管理  690302 高起专 3 2.5

3.国家开放大学本科专业

序号 专业类 专业名称 专业代码 层次 学制 最低修业年限

1 法学类 法学 030101K 专升本 2 2.5

2 外国语言文学类 商务英语 050262 专升本 2 2.5

3 护理学类 护理学 101101 专升本 2 2.5

4 工商管理类 工商管理 120201K 专升本 2 2.5

5 工商管理类 会计学 120203K 专升本 2 2.5

6 物流管理与工程类 物流管理 120601 专升本 2 2.5

二、停止开设专业

序号 专业类 专业名称 专业代码 层次 学制
最低修

业年限

1 农业类 农业经济管理 510118 高起专 3 2.5

2 房地产类 物业管理 540703 高起专 3 2.5

3 道路运输类 交通运营管理 600207 高起专 3 2.5

4 城市轨道交通类 城市轨道交通运营管理 600606 高起专 3 2.5

5 经济贸易类 国际商务 630503 高起专 3 2.5

6 经济贸易类 国际商务 630503 高起专 2 2

7 工商管理类 商务管理 630602 高起专 2 2

8 工商管理类 商务管理 630602 高起专 3 2.5

9 教育类 小学教育 670103K 高起专 3 2.5

上海开放大学学历教育部

                                     2019 年 11 月 2 日